９

令和４年第４回常陸太田市議会臨時会会議録

令和４年８月１９日（金）

            ───────────────────

議 事 日 程（第１号）

令和４年８月１９日午前１０時開議

日程第 １ 議長の選挙について

日程第 ２ 議席の指定について

日程第 ３ 会期の決定について

日程第 ４ 副議長の選挙について

日程第 ５ 常任委員会委員の選任について

日程第 ６ 議会運営委員会委員の選任について

日程第 ７ 茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員補欠選挙について

日程第 ８ 議案第６５号 令和４年度常陸太田市下水道事業等会計補正予算（第２号）につい

             て

日程第 ９ 議案第６６号 常陸太田市監査委員の選任について

            ───────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第 １ 議長の選挙

 日程第 ２ 議席の指定

 日程第 ３ 会期の決定

 日程第 ４ 副議長の選挙

 日程第 ５ 常任委員会委員の選任

 日程第 ６ 議会運営委員会委員の選任

 日程第 ７ 茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員補欠選挙

 日程第 ８ 議案第６５号（提案理由説明・採決）

 日程第 ９ 議案第６６号（提案理由説明・採決）

            ───────────────────

出席議員

     ７番   藤 田 謙 二 議 長    ８番   深 谷   渉 副議長

     １番   石 川   剛 議 員    ２番   根 本   仁 議 員

     ３番   鴨志田   悟 議 員    ４番   森 山 一 政 議 員

     ５番   小 室 信 隆 議 員    ６番   菊 池 勝 美 議 員

     ９番   平 山 晶 邦 議 員   １０番   益 子 慎 哉 議 員

    １１番   深 谷 秀 峰 議 員   １２番   高 星 勝 幸 議 員

    １３番   成 井 小太郎 議 員   １４番   茅 根   猛 議 員

 １０

    １５番   後 藤   守 議 員   １６番   髙 木   将 議 員

    １７番   宇 野 隆 子 議 員

            ───────────────────

説明のため出席した者

       宮 田 達 夫 市    長    田 中 慈 和 副 市 長

       石 川 八千代 教 育 長    綿 引 誠 二 政策推進室理事

       武 藤 範 幸 総 務 部 長    岡 部 光 洋 企 画 部 長

       髙 木 道 安 市民生活部長    柴 田 道 彰 保健福祉部長

       岡 田 和 也 農 政 部 長    根 本   晋 商工観光部長

       髙 橋   学 建 設 部 長    柴 田 雅 美 会 計管理者

       畠 山 卓 也 上下水道部長    大 関 正 幸 消 防 長

       西 野   保 教 育 部 長    榊   一 行 農業委員会事務局長

       綿 引 久 雄 秘 書 課 長    富 山 晴 美 総 務 課 長

       井 坂 光 利 監 査 委 員

            ───────────────────

事務局職員出席者

       根 本 勝 則 事 務 局 長

            ───────────────────

午前１０時開会

○根本勝則事務局長 このたびの臨時会は，一般選挙後最初の議会でありますので，議長が選挙

されるまでの間，「地方自治法」第１０７条の規定により，年長議員が臨時に議長の職務を行う

こととなっております。

 出席議員中，茅根猛議員が年長でありますので，ご紹介申し上げます。

〔茅根猛議員 臨時議長席に着く〕

○茅根猛臨時議長 ただいまご紹介をいただきました茅根猛でございます。「地方自治法」第１

０７条の規定により，臨時に議長の職務を行います。どうぞよろしくお願いいたします。

 ご報告いたします。

 ただいま出席議員は１７名であります。

 よって，定足数に達しております。

 これより令和４年第４回常陸太田市議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

            ───────────────────

○茅根猛臨時議長 この際，議事の進行上，仮議席を指定いたします。

 仮議席はただいまご着席の議席とします。

            ───────────────────

 会議録署名議員の指名

 １１

○茅根猛臨時議長 会議録署名議員の指名をいたします。

 会議録署名議員には，会議規則第８８条の規定により

     １番   石 川   剛 議 員    １０番   益 子 慎 哉 議 員

の両名を指名いたします。

            ───────────────────

 市長挨拶

○茅根猛臨時議長 この際，市長より招集のご挨拶を願います。市長。

〔宮田達夫市長 登壇〕

○宮田達夫市長 令和４年第４回市議会臨時会の開会に当たりまして，一言ご挨拶を申し上げま

す。

 本日，市議会臨時会を招集いたしましたところ，議員の皆様にはご出席を賜りまして，ありが

とうございます。

 議員の皆様におかれましては，去る７月１０日に執行されました市議会議員一般選挙におきま

して，市民の皆様方の厚い信頼と大きな期待を担われて，見事当選の栄に浴されましたことに対

し，心よりお喜びとお祝いを申し上げます。今後とも，市政の発展と市民福祉の向上のために，

より一層のご指導，ご協力を賜りますようお願いを申し上げます。

 さて，今年は３年ぶりに行動制限のないお盆休みとなりました。本市では８月１１日には太田

まつりが開催され，みこしパレードや盆踊りは中止となりましたが，フィナーレには花火が打ち

上げられ，来場された約5,０００人の方には久しぶりに夏祭りの雰囲気を味わっていただけたの

ではないかと思っております。

 一方，東北地方や北陸地方の各地においては，停滞する前線の影響により記録的な大雨となり，

河川の氾濫や土砂崩れなど甚大な被害が発生をいたしました。被災をされた皆様には心からお見

舞いを申し上げますとともに，被災地の一日も早い復旧復興がなされ，元の生活に戻られますこ

とをご祈念申し上げます。

 本市におきましても，先月１３日から１４日にかけまして台風第８号が接近し，大雨への警戒

が呼びかけられたところでございます。今回は幸いにも被害の発生には至りませんでしたが，こ

れからの台風シーズンを迎えるに当たり，万全な備えが必要であると思っております。

 現在，本市においては，要支援者の避難を確実に行うため，避難行動要支援者名簿の整備を進

めております。１２４町会のうち５０町会において整備が完了しておりますが，残る７４町会に

つきましても早急に完了するよう，自主防災会や要配慮者利用施設等と連携を図りながら，全職

員一丸となって取り組んでまいります。

 本日の臨時会に提案をさせていただきます議案は，補正予算１件，人事案件１件でございます。

慎重なご審議をいただき，適切なご議決を賜りますようお願いを申し上げまして，開会に当たり

ましての挨拶といたします。

            ───────────────────

 日程第１ 議長の選挙について

 １２

○茅根猛臨時議長 日程第１，議長の選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

〔議場閉鎖〕

○茅根猛臨時議長 ただいま出席議員は１７名であります。

 投票用紙を配付いたします。

〔事務局投票用紙を配付〕

○茅根猛臨時議長 投票用紙の配付漏れはございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛臨時議長 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めます。

〔事務局投票箱を点検〕

○茅根猛臨時議長 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上，点呼に応じて順次投票を願います。

 点呼を命じます。

      〔事務局長氏名を点呼〕         〔各員投票〕

     １番 石 川   剛 議 員    ２番 根 本   仁 議 員

     ３番 鴨志田   悟 議 員    ４番 森 山 一 政 議 員

     ５番 小 室 信 隆 議 員    ６番 菊 池 勝 美 議 員

     ７番 藤 田 謙 二 議 員    ８番 深 谷   渉 議 員

     ９番 平 山 晶 邦 議 員   １０番 益 子 慎 哉 議 員

    １１番 深 谷 秀 峰 議 員   １２番 高 星 勝 幸 議 員

    １３番 成 井 小太郎 議 員   １４番 茅 根   猛 議 員

    １５番 後 藤   守 議 員   １６番 髙 木   将 議 員

    １７番 宇 野 隆 子 議 員

○茅根猛臨時議長 投票漏れはございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛臨時議長 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

〔議場閉鎖解除〕

○茅根猛臨時議長 開票を行います。

 会議規則第３１条第２項の規定により，立会人に

     ２番   根 本   仁 議 員    １１番   深 谷 秀 峰 議 員

を指名いたします。

 １３

 よって，両名の立会いを願います。

〔開  票〕

○茅根猛臨時議長 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数１７票。これは，先ほどの出席議員数に符合いたしております。

 そのうち，有効投票１６票，無効投票１票。

 有効投票中，

    藤 田 謙 二 議 員   １６票

以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は５票であります。よって，藤田謙二議員が議長に当選されました。

 ただいま議長に当選されました藤田謙二議員が議場におられますので，本席から，会議規則第

３２条第２項の規定により，告知いたします。

            ───────────────────

○茅根猛臨時議長 この際，藤田謙二議員より議長就任のご挨拶を願います。議長，登壇願いま

す。

〔藤田謙二議長 登壇〕

○藤田謙二議長 ただいまは皆様のご賛同により議長に選出いただきまして，誠にありがとうご

ざいます。改めてその職責の重さに身の引き締まる思いでございます。

 これまで，歴代議長の皆さんが築き上げてこられたよき伝統を継承するとともに，時流に即し

た新たな改革を加え議会活性化を促進すべく，身近な議会，チェック機能及び提案の充実，ＩＣ

Ｔ化の推進の３項目を中心に，議会全体の機能強化を目指し，議員の皆さんのご理解を得ながら，

誠心誠意努めてまいる所存でございます。

 執行部の皆さんにおかれましても，二元代表制の両翼として，市民サービスの向上及び地域課

題解決に向け，しっかりと共に切磋琢磨できる関係を築いてまいりたいと考えておりますので，

引き続きよろしくお願いを申し上げまして，就任の挨拶とさせていただきます。（拍手）

○茅根猛臨時議長 それでは，本席を議長と交代いたします。ご協力大変ありがとうございまし

た。

〔茅根猛臨時議長 退席，藤田謙二議長 着席〕

            ───────────────────

 諸般の報告

○藤田謙二議長 諸般の報告を行います。

 最初に監査委員から，令和４年６月・７月例月現金出納検査の結果について，別紙写しのとお

り提出されております。また，同じく監査委員から，令和４年度財政援助団体等監査報告書が提

出されておりますので，ご報告いたします。

 次に，「地方自治法」第１２１条の規定により，提出案件説明のため次の者を議場に出席する

よう要求いたしましたので，ご報告いたします。

 市    長  宮 田 達 夫 君    副 市 長  田 中 慈 和 君

 １４

 教 育 長  石 川 八千代 君    政策推進室理事  綿 引 誠 二 君

 総 務 部 長  武 藤 範 幸 君    企 画 部 長  岡 部 光 洋 君

 市民生活部長  髙 木 道 安 君    保健福祉部長  柴 田 道 彰 君

 農 政 部 長  岡 田 和 也 君    商工観光部長  根 本   晋 君

 建 設 部 長  髙 橋   学 君    会 計管理者  柴 田 雅 美 君

 上下水道部長  畠 山 卓 也 君    消 防 長  大 関 正 幸 君

 教 育 部 長  西 野   保 君    農業委員会事務局長  榊   一 行 君

 秘 書 課 長  綿 引 久 雄 君    総 務 課 長  富 山 晴 美 君

 監 査 委 員  井 坂 光 利 君

 以上，１９名でございます。

 以上で諸般の報告を終わります。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 本日の議事日程は，お手元に配付いたしました議事日程表のとおりといたしま

す。

            ───────────────────

 日程第２ 議席の指定について

○藤田謙二議長 次，日程第２，議席の指定を行います。

 議席は，会議規則第４条第１項の規定により議長において指名いたします。議員諸君の氏名と

その議席の番号を職員に朗読いたさせます。事務局長。

〔事務局長議席を朗読〕

     １番 石 川   剛 議 員    ２番 根 本   仁 議 員

     ３番 鴨志田   悟 議 員    ４番 森 山 一 政 議 員

     ５番 小 室 信 隆 議 員    ６番 菊 池 勝 美 議 員

     ７番 藤 田 謙 二 議 員    ８番 深 谷   渉 議 員

     ９番 平 山 晶 邦 議 員   １０番 益 子 慎 哉 議 員

    １１番 深 谷 秀 峰 議 員   １２番 高 星 勝 幸 議 員

    １３番 成 井 小太郎 議 員   １４番 茅 根   猛 議 員

    １５番 後 藤   守 議 員   １６番 髙 木   将 議 員

    １７番 宇 野 隆 子 議 員

○藤田謙二議長 ただいま朗読したとおり，議席を指定いたします。

            ───────────────────

 日程第３ 会期の決定について

○藤田謙二議長 次，日程第３，会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期は，お手元に配付いたしました会期予定表のとおり本日１日限りといたした

いと思いますが，これにご異議ありませんか。

 １５

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。

 よって，会期は本日１日限りと決定いたしました。

            ───────────────────

 日程第４ 副議長の選挙について

○藤田謙二議長 日程第４，副議長の選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

〔議場閉鎖〕

○藤田謙二議長 ただいま出席議員は１７名であります。

 投票用紙を配付いたします。

〔事務局投票用紙を配付〕

○藤田謙二議長 投票用紙の配付漏れはございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めます。

〔事務局投票箱を点検〕

○藤田謙二議長 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上，点呼に応じて順次投票を願います。

 点呼を命じます。

      〔事務局長氏名を点呼〕         〔各員投票〕

     １番 石 川   剛 議 員    ２番 根 本   仁 議 員

     ３番 鴨志田   悟 議 員    ４番 森 山 一 政 議 員

     ５番 小 室 信 隆 議 員    ６番 菊 池 勝 美 議 員

     ７番 藤 田 謙 二 議 員    ８番 深 谷   渉 議 員

     ９番 平 山 晶 邦 議 員   １０番 益 子 慎 哉 議 員

    １１番 深 谷 秀 峰 議 員   １２番 高 星 勝 幸 議 員

    １３番 成 井 小太郎 議 員   １４番 茅 根   猛 議 員

    １５番 後 藤   守 議 員   １６番 髙 木   将 議 員

    １７番 宇 野 隆 子 議 員

○藤田謙二議長 投票漏れはございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

 １６

〔議場閉鎖解除〕

○藤田謙二議長 開票を行います。

 会議規則第３１条第２項の規定により立会人に，

     ３番   鴨志田   悟 議 員    １２番   高 星 勝 幸 議 員

を指名いたします。

 よって，両名の立会いを願います。

〔開  票〕

○藤田謙二議長 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数１７票。これは，先ほどの出席議員数に符合いたしております。

 そのうち，有効投票１６票，無効投票１票。

 有効投票中，

    深 谷   渉 議 員   １６票

以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は５票であります。よって，深谷渉議員が副議長に当選されました。

 ただいま副議長に当選されました深谷渉議員が議場におられますので，本席から，会議規則第

３２条第２項の規定により告知いたします。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 この際，深谷渉議員より，副議長就任のご挨拶を願います。

〔深谷渉副議長 登壇〕

○深谷渉副議長 ただいまは，多くの議員の皆様のご賛同により副議長に選出していただきまし

て，誠にありがとうございます。微力ではございますが，今までの議会運営の経験を生かし，さ

らなる議会の充実，ひいては市民福祉の向上につながるよう，藤田議長を補佐し，誠心誠意努力

してまいります。

 私は，今後ますます常陸太田市議会は，市民のための政策形成機能の充実が必要であると考え

ております。藤田議長の掲げる身近な開かれた議会，チェック機能・提案機能の充実，そして，

ＩＣＴ化の推進の政策が進められるよう，議員の皆様の中に入り対話しながら，円滑な推進が図

れるよう議長を補佐していく所存でございます。議員の皆様には何とぞご協力をよろしくお願い

申し上げます。

 本日はありがとうございます。（拍手）

            ───────────────────

 日程第５ 常任委員会委員の選任について

○藤田謙二議長 次，日程第５，常任委員会委員の選任についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 各常任委員会の選任については，委員会条例第７条第１項の規定により，総務委員会委員には，

後藤守議員，茅根猛議員，平山晶邦議員，深谷渉議員，菊池勝美議員，鴨志田悟議員，以上６名

であります。

 １７

 文教民生委員会委員には，宇野隆子議員，髙木将議員，益子慎哉議員，藤田謙二議員，小室信

隆議員，根本仁議員，以上６名であります。

 産業建設委員会委員には，成井小太郎議員，高星勝幸議員，深谷秀峰議員，森山一政議員，石

川剛議員，以上５名であります。

 以上のとおり指名いたしたいと思いますが，これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。

 よって，ただいま議長において指名いたしましたとおり，それぞれ各常任委員会委員に選任す

ることに決しました。

 この際，委員会条例第８条第２項の規定により，それぞれの委員会において委員長及び副委員

長の互選をお願いいたします。

 互選されるまでの間，暫時休憩いたします。

午前１０時３０分休憩

            ───────────────────

午前１１時１２分再開

○藤田謙二議長 休憩前に引き続き再開いたします。

 ただいま休憩中に開催されました各常任委員会において，委員長及び副委員長が互選されまし

たので，ご報告いたします。

 総務委員会委員長，菊池勝美議員，同じく副委員長，茅根猛議員。

 文教民生委員会委員長，小室信隆議員，同じく副委員長，益子慎哉議員。

 産業建設委員会委員長，森山一政議員，同じく副委員長，高星勝幸議員。

 以上であります。

            ───────────────────

 日程第６ 議会運営委員会委員の選任について

○藤田謙二議長 次，日程第６，議会運営委員会委員の選任についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 議会運営委員の選任については，委員会条例第７条第１項の規定により，菊池勝美議員，茅根

猛議員，小室信隆議員，髙木将議員，森山一政議員，高星勝幸議員，以上，６名を指名したいと

思いますが，これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。

 よって，ただいま議長において指名いたしましたとおり議会運営委員会委員に選任することに

決しました。

 この際，委員会条例第８条第２項の規定により，委員長及び副委員長の互選をお願いいたしま

す。

 互選されるまでの間，暫時休憩いたします。

 １８

午前１１時１４分休憩

            ───────────────────

午前１１時２１分再開

○藤田謙二議長 休憩前に引き続き再開いたします。

 ただいま休憩中に開催されました委員会において委員長及び副委員長が互選されましたので，

ご報告いたします。

 議会運営委員会委員長，茅根猛議員，同じく副委員長，髙木将議員。

 以上であります。

            ───────────────────

 日程第７ 茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員補欠選挙について

○藤田謙二議長 次，日程第７，茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員補欠選挙を行います。

 当市の広域連合議会議員の定数は，広域連合規約第８条第１項の規定により，１名であります。

 任期につきましては，広域連合規約第９条の規定により，前任者の残任期間となります。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては，「地方自治法」第１１８条第２項の規定により指名推選により行

いたいと思いますが，これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。よって，選挙の方法は指名推選によることに決しまし

た。

 お諮りいたします。

 指名の方法については，議長において指名することにしたいと思いますが，これにご異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。よって，議長において指名することに決しました。

 茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員に小室信隆議員を指名いたします。

 ただいま議長において指名いたしました小室信隆議員を茨城県後期高齢者医療広域連合議会議

員の当選人とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。よって，ただいま指名いたしました小室信隆議員が，

茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選されました。

 ただいま当選人となられました小室信隆議員が議場におられますので，本席より会議規則第３

２条第２項の規定により告知いたします。

 この選挙の結果については，茨城県後期高齢者医療広域連合議会の議員の選挙に関する規則第

５条の規定に基づき，直ちに茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員補欠選挙長へ文書をもって

報告いたします。

            ───────────────────

 １９

○藤田謙二議長 この際，小室信隆議員より，当選のご挨拶をお願いいたします。

〔５番 小室信隆議員 登壇〕

○５番（小室信隆議員） ただいま茨城県後期高齢者医療広域連合の議会議員に選出をいただき

まして，誠にありがとうございます。

 現在，高齢化社会が進展する中，後期高齢者医療に関連する課題は山積みであります。今後，

皆様方のご指導をいただきながら，任期まで精いっぱい努力してまいりたいと思っております。

今後とも，皆様のご指導のほどよろしくお願いします。

 本日はありがとうございました。

            ───────────────────

 日程第８ 議案第６５号

○藤田謙二議長 次，日程第８，議案第６５号令和４年度常陸太田市下水道事業等会計補正予算

（第２号）についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。上下水道部長。

〔畠山卓也上下水道部長 登壇〕

○畠山卓也上下水道部長 議案第６５号について，提案者に代わりましてご説明申し上げます。

 恐れ入りますが，別冊横長の議案書「令和４年第４回常陸太田市議会臨時会補正予算書」をご

覧願います。

 １枚おめくり願います。

 議案第６５号は，令和４年度常陸太田市下水道事業等会計補正予算（第２号）でございます。

 １ページをお開き願います。

 第１条は総則でございます。

 第２条は収益的収入及び支出の補正でございます。

 支出でございますが，第１款第１項の営業費用について，3,１２０万7,０００円を補正するも

のでございます。

 補正内容の詳細につきましては，補正予算明細書によりご説明申し上げます。恐れ入りますが，

１１ページをお開き願います。

 収益的収入及び支出の支出でございます。

 １款１項１目９節委託料の補正につきましては，四季の丘はたそめ及び東部土地区画整理事業

区域における公共下水道事業の不具合が発生したことに伴いまして，今後，抜本的な対策工事を

進める上で，市の那珂久慈流域下水道関連常陸太田市公共下水道全体計画及び那珂久慈流域下水

道関連常陸太田市公共下水道事業計画を見直し，計画汚水量等の修正を行いますとともに，抜本

的な対策工事の工法検討も併せて急ぎ行うための業務委託料といたしまして，合わせて3,１２０

万7,０００円を追加させていただくものでございます。

 今後は，これら計画の見直し修正と抜本的な対策工事の工法検討を急ぎ行い，その後，対策工

事の詳細設計及び対策工事をできる限り早い時期に実施し，完了できるよう努めてまいります。

 なお，２ページから１０ページに補正予算の説明書がございますので，恐れ入りますが後ほど

 ２０

ご覧おきいただきたいと存じます。

 議案第６５号について，私からの説明は以上でございます。ご審議のほど，どうぞよろしくお

願い申し上げます。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 説明は終わりました。

 これより質疑を行います。

 質疑の通告がありませんので，これにて質疑を終結いたします。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議案第６５号については，会議規則第３７条第３項の規定によ

り，委員会の付託を省略いたしたいと思いますが，これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。

 よって，議案第６５号については，委員会の付託を省略することに決しました。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 これより討論を行います。

 討論の通告がありませんので，これにて討論を終結いたします。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 採決いたします。

 お諮りいたします。議案第６５号令和４年度常陸太田市下水道事業等会計補正予算（第２号）

については，原案可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。よって議案第６５号については，原案可決することに

決しました。

            ───────────────────

 日程第９ 議案第６６号

○藤田謙二議長 次，日程第９，議案第６６号常陸太田市監査委員の選任についてを議題といた

します。

 「地方自治法」第１１７条の規定により，１１番深谷秀峰議員の退席を求めます。

〔１１番 深谷秀峰議員 退席〕

○藤田謙二議長 提案理由の説明を求めます。市長。

〔宮田達夫市長 登壇〕

○宮田達夫市長 常陸太田市監査委員の選任につきまして，ご提案を申し上げます。

 恐れ入りますが，議案書の１ページをお開き願います。議案第６６号は常陸太田市監査委員の

選任についてでございます。

 提案理由でございますが，常陸太田市監査委員の茅根猛氏が令和４年８月５日をもって任期満

 ２１

了となりましたので，その後任委員として深谷秀峰氏を選任いたしたく，議会の同意をお願いす

るものでございます。

 なお，略歴につきましては２ページにお示ししてございますので，ご参照いただきたいと存じ

ます。

 議員各位のご同意を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 説明は終わりました。

 これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 質疑なしと認めます。以上で質疑を終結いたします。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 これより討論を行います。

 討論の通告がありませんので，これにて討論を終結いたします。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 採決いたします。

 お諮りいたします。議案第６６号常陸太田市監査委員の選任については，原案同意することに

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○藤田謙二議長 異議なしと認めます。よって，議案第６６号については，原案同意することに

決しました。

 深谷秀峰議員の除席を解除いたします。

〔１１番 深谷秀峰議員 入場〕

            ───────────────────

○藤田謙二議長 以上をもって，今期臨時会の議事は全て議了いたしました。

 閉会に先立ち，市長のご挨拶を願います。市長。

〔宮田達夫市長 登壇〕

○宮田達夫市長 本日の臨時会は，市議会議員一般選挙後の初めての議会であり，正副議長，各

常任委員会委員など，新たな議会の構成が滞りなく決定されたこと，謹んでお喜びを申し上げま

す。議長に藤田謙二議員，副議長に深谷渉議員がご就任されました。今後のご活躍をご祈念申し

上げ，心からご就任をお祝い申し上げる次第でございます。

 また，常任委員会委員や議会運営委員会委員，広域連合議会議員，そして，ただいまの監査委

員に選任されました方々におかれましても，所管する事務を通しまして格別のご支援とご協力を

賜りますようお願いを申し上げます。

 本日提案をいたしました案件につきましては，慎重なご審議をいただき，原案のとおり可決，

同意を賜りまして，ありがとうございました。可決いただきました下水道事業等会計補正予算に

係る公共下水道事業執行における不適切な対応につきましては，引き続き市民の皆様の信頼回復

 ２２

に向けて全力で努めますとともに，抜本的な対応策について早急に検討を進め，早期の復旧に向

けて職員一丸となって対応してまいります。

 議員の皆様には，任期の４年間，持続可能な魅力あふれるふるさと常陸太田市を実現するため，

市政運営への一層のご支援，ご協力を賜りますようお願いを申し上げ，併せてますますのご活躍

をご祈念申し上げまして，閉会に当たりましての挨拶とさせていただきます。

            ───────────────────

○藤田謙二議長 以上をもって，令和４年第４回常陸太田市議会臨時会を閉会いたします。

午前１１時３４分閉会

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         臨 時 議 長

         議     長

         副  議  長

         署 名 議 員

         署 名 議 員